Communis seruus.] **CASVS.** Quod ex re vnus dominorum seruus adquisiuit, commune sit omnium. tenebitur tamen alter act. communi diui. vt reddat isti cuius ex re quæsitum est. Sed po-

ne quòd hic seruus aliunde adquirat. certè acquiritur omnibus dominis pro parte dominica. Franciscus.

q Præcipere potest. si summam quæ soluta est, non patiatu socius percipere de communi. Azo. & facit ad hoc supra communi diui. l. communis seruus. & supra eo. per seruum. §. j. & infra de stip. ser. l. seruus communis. & l. si ex re. §. j. Accur.

r Sed si aliunde. aduersatur in eo quòd hīc non redditur per communi diui. vt supra. **s** Non est nouum. Dominium. sic & in poss. vt infra titu. j. l. interdum. **t** Causam dominij præstat. vt instituit. qui alie. §. j. & supra de pig. act. l. iij. Sed cōtra infra eo. l. traditio. & supra de cōtrahen. emp. l. alienatio. sed speciale vt dixi in. l. traditio. Item hoc accipe si vacuam possessionem tradidit creditor: vt. C. de distr. pig. l. qui prædium. **u** Fructuario. Nō potest. vt. §. e. l. liber homo. & §. de acquire. hered. aditio. in princ. Sed quid si cōtēplatione fructuarij sit institutus? dic idē: cū dominus habeat iubere: vt infra de acqui. her. si quis mihi bona. in prin. sed teneatur dominus per condic. sine causa restituere fructuario: vt. j. de stip. ser. l. pe. quasi ex re fructuarij sit quæsitū: vt. §. de vul. sub. l. sed si plures. §. in arrogato. & secundum hoc intellige. §. de vsufr. l. si serui vsufr. q. effectum siue finē ibi consideret.

xlv. GAIVS libro septimo ad Edictum Prouinciale.

Communis seruus si ex re alterius dominorum adquisierit, nihilo minus commune id erit: sed is ex cuius re adquisitum fuerit, communi diuidendo iudicio eam summam præcipere potest. nam fidei bonæ conuenit, vt vnusquisque præcipuum habeat, quod ex re eius seruo adquisierit. Sed si aliunde seruus communis adquisierit: omnibus sociis pro parte dominij hoc acquiritur.

xlvi. VIPIANVS libro sexagesimo quinto ad Edictum.

Non est nouum. vt qui dominium præbeat, alij dominium præbeat. nam & creditor pignus vendendo, causam dominij præstat, quam ipse non habuit.

xlvii. PAVLVS libro quinquagesimo ad Edictum.

Fructuario hereditas adquiri non potest, quòd in operis serui hereditas non est.

xlviii. IDEM libro septimo ad Plantium.

Bonæ fidei emptor non dubiè percipiēdo fructus etiam ex aliena re, suos interim facit: non tantum eos qui diligentia & obstare ex d. à melius fructus percipiend. de v. i. i. j.

sed hoc non videtur obstare, cum vsucapio respiciat ius: at percipere fructus respicit factum. vnde de rigore videtur non facere fructus suos amodo ex quo cœpit habere malam fidem: & sic secus erit in vsuca. quàm in perceptione fructuum. sic & in alio casu differunt. nam & qui non potest vsucapere propter rei vitium, tamen fructus suos facit: vt dictum est supra. [E T O V I V M.] Fœtus ouium in fructu dicitur: vnde bonæ fi. possessoris fiunt: licet prægnantes venditæ sint, & licet surreptæ fuerint oues. idem in lacte & lana, vt bonæ fi. possessoris fiant. Franciscus.

x Bonæ fidei. quis hic sit, habes infra de verbo. sign. l. bonæ fidei. & infra eo. §. j.

y Interim. & etiam postquā diu euincatur: vt supra de vsur. l. qui scit. §. bonæ fidei. Accursius.

y Interim. id est donec duret bonæ fidei.

Non est nouum. Dominium. sic & in poss. vt infra titu. j. l. interdum.

Causam dominij præstat. vt instituit. qui alie. §. j. & supra de pig. act. l. iij. Sed cōtra infra eo. l. traditio. & supra de cōtrahen. emp. l. alienatio. sed speciale vt dixi in. l. traditio. Item hoc accipe si vacuam possessionem tradidit creditor: vt. C. de distr. pig. l. qui prædium.

Fructuario. Nō potest. vt. §. e. l. liber homo. & §. de acquire. hered. aditio. in princ. Sed quid si cōtēplatione fructuarij sit institutus? dic idē: cū dominus habeat iubere: vt infra de acqui. her. si quis mihi bona. in prin. sed teneatur dominus per condic. sine causa restituere fructuario: vt. j. de stip. ser. l. pe. quasi ex re fructuarij sit quæsitū: vt. §. de vul. sub. l. sed si plures. §. in arrogato. & secundum hoc intellige. §. de vsufr. l. si serui vsufr. q. effectum siue finē ibi consideret.

Bonæ fidei.] **CASVS.** Bonæ fidei emptor etiā ex aliena re suos fructus facit, siue alterius diligentia prouenerunt etiā eo ipso quòd à solo sunt separati. nec est vis, possit eam vsucapere, vel nō, vt quis vi possessa. Sed pone q. quando emit, habet bonā fidē: postea incipit habere malā, nunquid faciet fructus suos? & videtur q. sic: nam & in vsucapione procedit & non impeditur vsucapio propter venientē sciētiam.

† exhibitos, puto autem hic poni exhibitio, pro actione exhibitoria.

• Dic quòd regulariter nemo plus iuris in aliu &c. regula nemo plus. j. de reg. iur. concor. §. e. nuper de do. na. inter vir. & vxor. & in c. Daibertū. l. q. 7.

† Excipe nisi contemplatione ei sit institutus. l. si serui §. de vsufr.

Sed omnes id est etiam qui diligentia alterius venerunt: vt. s. de vsur. l. qui scit. s. præterea. alioquin falsum esset quod dicit: quia fructus naturales non facit suos: vt statim dicam. Hu.

Penè est. hoc dic propter naturales: vt. s. de vsur. l. fructus. quæ est. l. contra. signata. Item & quantum ad quæstionem de seruo habendam: vt. s. ad Syl. l. j. s. j. & potest hic interseri illa distinctio quæ est. s. de rei vind. l. fructus.

Emporis sunt. vt. d. l. qui scit. s. præterea. & fa. j. de furt. l. si apes. in fine.

Interest. cû bona fide possideat: vt Co. si quis igno. rem mi. esse. l. ij.

Capi. i. præscribi.

Pupilli. nam cû prohibetur alienari: vt Co. de adm. tut. l. lex quæ. ergo vsucapi: vt infra de verb. sig. l. alienationis. in princi. sed contra s. de min. l. etiam ei. vbi dicitur rem pupilli posse vsucapi. Solu. vt ibi. Item contra. j. de exce. do. l. apud Celsum. s. si quis non tutor. in fi. sed ibi non erat res pupilli, nisi quo ad opinionem. & eodè modo ad illam. j. pro empt. l. ij. s. si à pupillo. quæ est contra. & ad illam. s. de eo qui pro tuto. l. si is. quæ est contra. sed Al. & Ir. dicunt eas in re mobili, sed hanc in immobili loqui. Accur.

Vi possessa. violentia ablatiua, vel expulsiva: vt instit. de vsuca. s. furtiua. & C. de vsuca. pro emp. l. si partem. nõ compulsiua: vt C. quod me. cau. si cui.

Repetundarum. vt & infra ad legem Iuliam repetundarum. l. quod contra. & distingue hîc vt not. C. de adqui. poss. l. vitia. Accur.

In contrarium. s. non vsucapiebam: hîc sic.

Perseuerat per longum. vt & j. pro emptore. l. alienam. & C. de vsucapio. transfor. s. hoc tantummodo. Accursius.

Faciam. ante scilicet vsucapionem completam: & lege interrogatiuè. Accursius.

Pomponius. putat scilicet. Accur.

Ne non. i. quod non.

Hoc enim. quod de vsucapione dicitur.

Illud. quod de fructibus dicitur.

Possideat. habere ergo bonam vel malam fidem, facti est: & sic aliud factum, scilicet perceptionem fructuum potest impedire: sed non impedit mala fides superueniens vsucapionem quæ iuris est. Sed in quo est vsucapio iuris, & fides facti? Respon. quia vsucapio à iure inducitur: vt insti. de vsuca. in prin. sed fides non à iure, sed ab hominis conscientia descendit. Alij etiam dicunt quod possessio ex qua prouenit vsucapio, habet plurimum iuris in acquirendo: vt infra titu. j. l. iij. in principio. sed in retinendo plurimum facti: & sic quæ facti sunt, vt mala fides, plurimum ibi operantur. quod non verum videtur, imò plurimum habet iuris in retinendo, & multum in acquirendo: cû animo retineatur: vt. C. de adqui. poss. l. licet. Ex prædictis ergo collige quod non faciat fructus suos: quod & adhuc innuit respondendo obiectioni quæ posset opponi: & pro hoc argu. supra eod. l. qui bona fide. s. j. & l. quæsitum. & supra de peti. heredit. lege. sed & si lege. s. de eo. Sed contra supra de vsur. qui scit. s. præterea. & s. bona fidei. Solu. hoc de rigore: & illud de æquitate, secundum Ir. Vel dichîc opponendo, non ponendo dicit. Accursius.

ff. Nouum

Suos facit. vt & s. ea. l. circa prin.

Venerint. non à fure: vt. j. de fur. qui vas. s. si ancilla. & facit. j. de vsuca. sequitur. s. lana. & s. sequen.

Quod fructuaris. J. CASVS. Si seruo in quo habeo vsufructum, donem rem suam, vel aliquid ex re mea, mihi acquiret tanquam ex re mea quæsitum: nisi eo animo donauerim, vt proprietario querat: nã tunc ei quæret. sin autem extraneus ei donet: proprietario quærit, non mihi. & ea quæ dixi in prima parte. i. in seruo: habent locum & in bona fide possesso. Franciscus.

Donat. seruo in quæ habet vsufructum: vt & s. de vsufr. l. ex re. & de vsu & habi. l. si ita. s. fin. Accur.

Adquiri. & facit supra eo. l. per seruum. s. j.

Indistinctè. id est nulla habita distinctione an contemplatione serui vel proprietarij: secº si contemplatione fructuarij: vt supra de vsufr. l. sed si quid donetur. contra. & l. si quis donaturus.

Eadem dicemus. quæ in primo casu huius legis dicta sunt. & facit ad legem istam. C. de iure delibe. l. cû aliquis.

Vanius. J. CASVS. In litore publico vel in mari ita demum possum ædificare, & ædificatum tenere, si hoc fiat sine incommodo vicinorum. si autem fieret cum incommodo, non potero ædificare. imò prohibeor: nisi hoc fiat ex

decreto prætoris. Franciscus.

Publico. i. communi, vt maris: vt & s. eod. l. quod in litore. & s. de rerum diu. l. intantum. in prin.

Manù. i. per lapilli iactum: vt. s. de ope. no. nunc. l. de pupillo. s. meminisse. Item nõ hîc quidam: quod fieri non debet, factum tamen tenet. nam semper debet interuenire decretum. si tamen non interueniat: quando sine incommodo alicuius fit, remanet. & pro hoc. s. de ser. l. j. & quod ibi not. sed nõ placet. nam quod alij non nocet, valet sine decreto: aliàs nullo modo quin destruat. ita hîc versus, sicut incommodum & c. determinat vtrumque superius dictum. sic concor. de dam. infe. l. fluminum. in prin. & j. ne quid in loco publi. l. ij. s. si quis à principe. & arg. j. tit. j. l. si quis fundum.

De faciendo. aliquid in litore, vel in mari.

Transfugam. J. CASVS. Si Romani capiant transfugam: efficitur seruus. Secundo dicit: si Romanus rem hostium capiat, efficitur eius: non autem efficitur communis siue publica. Franciscus.

Transfugam. quis sit, habes infra de capti. l. postliminium. s. transfuga.

Recipimus. id est noster fit seruus, si prius fuerit liber: & etiam interficere licet: vt infra de sica. l. iij. s. fin. seruus verò iure postliminij domino redditur: vt infra de cap. l. postliminium. s. transfuga. sed & liber habet postliminiu si multos latrones apprehendit. & transfugas demonstrauit: vt. j. de re mili. l. non omnes. s. finali.

Hostiles. secus de nostris agris recuperatis, quia dominis restituantur: vt. j. de capti. l. si captiuus. s. expulsis.

Non publica. nam res publicæ non fiunt occupantium: vt insti. de rerum di. s. flumina. & s. de rerum di. l. ij.

Factum tenet, qd aliàs tenere non deberet. Tu dic hoc esse verum si lex ultra confirmet. per. l. nõ dubium C. de leg. & l. 2. s. dubiu j quando appellan. fit.

Ransfugam. J. CASVS. Si Romani capiant transfugam: efficitur seruus. Secundo dicit: si Romanus rem hostium capiat, efficitur eius: non autem efficitur communis siue publica. Franciscus.

Transfugam. quis sit, habes infra de capti. l. postliminium. s. transfuga.

Recipimus. id est noster fit seruus, si prius fuerit liber: & etiam interficere licet: vt infra de sica. l. iij. s. fin. seruus verò iure postliminij domino redditur: vt infra de cap. l. postliminium. s. transfuga. sed & liber habet postliminiu si multos latrones apprehendit. & transfugas demonstrauit: vt. j. de re mili. l. non omnes. s. finali.

Hostiles. secus de nostris agris recuperatis, quia dominis restituantur: vt. j. de capti. l. si captiuus. s. expulsis.

Non publica. nam res publicæ non fiunt occupantium: vt insti. de rerum di. s. flumina. & s. de rerum di. l. ij.

N ij

* nõ est bona fidei possessor. Dua. a. dispu. cap. 11. Idem genus est loquendi. l. 1. de cloa. j.

† Sic Flor. sed in meo manuscr. quæ subrepta sunt.

† Factum tenet, qd aliàs tenere non deberet. Tu dic hoc esse verum si lex ultra confirmet. per. l. nõ dubium C. de leg. & l. 2. s. dubiu j quando appellan. fit.

Rem. scilicet corporalem. secus in incorporali: vt Co. de usufru. leg. l. j. imò dicit etiam pro seruitute dari act. & excep. & sic est in bonis: sed dicitur non esse in bonis: quia non per se censetur, sed cum adiuctis: vt & possessio tigni in domo positi: vt infra tiru. ij. l. eum qui. vel ideò, quia non videntur in rerum natura, sed extrinsecæ: vt institut. eo. §. si tamen aliena. dic ergò quædam in bonis pro quibus hæc duo cõcurrunt, actio & exceptio: vt & supra eo. l. statuas, quædam extra bona, vt res sacræ & similes: vt instit. eo. in prin. quædã nec in bonis, nec extra, vt seruitutes: quod exponere vt dixi. quædam ex bonis, vt illæ quæ in nostro periculo sunt: vt inst. vi. bo. rap. §. sane in hac. & facit ad legem istam. j. de re. iu. l. qui actionem. & de verb. sig. l. bonorum. §. in bonis. & l. quod euincitur. & de verb. obliga. l. stipulatio ista. §. habere.

Res in mul-
tiplici sunt
differentia.

* Ant. Au-
gust lib. 3. c.
9. legit xxxv.

Ea quæ acquiruntur de iure ciuili, possunt acquiri nobis per filios vel seruos: nõ per alias personas. hinc est quòd filius vel seruus stipulando acquirunt patri vel domino. non sic si alia persona stipuletur nobis. Secundo dicit, quòd ea quæ acquiruntur naturaliter per apprehensionem, possunt nobis acquiri per quemcũque: sicuti est possessio. Fran.

b Stipulationem. item hereditatē: vt. §. de ad- qui. here. l. placet. & l. si quis mihi bona. §. iustum.

c Naturaliter. puta per apprehensionem naturalem de facto.

d Per quemlibet. etiam non suppositum potestati: & q̄ dicit possessio, dic in ea verti factum: vt. j. titu. j. l. iij. in princip. idem in interruptione vsucapionis, vel præscriptionis: vt. j. tit. ij. l. naturaliter. item & aliud: vt. §. de vsu. l. si quis solutioni. in fi. & j. quod vi aut clam. l. iij. in princ. Item pecuniæ numeratione: vt. §. si cer. pe. l. certi conditio. §. si nummos. nam his casibus alienum factum nostrum videtur. ^a

e Volentibus. ablatiui absoluti: & puncta ibi, possidere.

Homo liber.] **CASVS.** Per liberum hominem, puta per procuratorem meum, hereditas non potest mihi quæri. per liberum tamen hominem quem bona si. possideo, acquiri potest: dum tamen sciat condi. suam, & sponte adeat. secus si iussu meo adiuit. nam hoc casu nec mihi quærit, nec sibi: nisi habeat animũ sibi quærendi. nam tunc sibi quærit. Secundo dicit: liber homo quem bona fide possideo, potest mihi obligari: vt si mihi promittat per stipulationem aliquid, vel à me emat, vel aliter mecũ contrahat. idem si damnum mihi det, dum tamen lata culpa interuenit. Item si iussu meo aliquid gesserit in re mea, vel me absente: & malè gessit: tenebitur mihi act. mandati, vel nego. gest. nec est vis qua de causa eum cõpi possidere: siue ex causa emptionis, siue dona. siue dotis, siue simili. Item non est vis siue meum seruũ credam, siue me habere vsufru. vt tamen nihil mihi quærat qd non acquireret etiam si seruus non esset vt credebam. Vltimò dicit, si hic liber homo vel seruus alienus quem possideo bo. fid. adquisiuit aliquid extra rem vel operam suam: sibi quærit si est liber. vel verò domino, si erat seruus alienus, excepta possess. quam non potest facere rei possessæ ab isto seruo stante penes alium, sicut nec per fugitiuum. Fran.

f Homo liber. qui nõ possidetur ab alio: puta procurator noster: vt. §. de acqui. here. l. procurator. aliàs est. l. Paulus respondit, per procuratorem. Fran.

a] Factum a-
lienum ali-
quando no-
strum vide-
tur Concor.
text. in. c. is
cui. & ibi gl.
extra de pre-
ben. lib. 6. ad
quod fa. au-
th. eo decur-
sum. C de
dona. antè
nup.

LII. **MODESTINVS** libro septimo Regularum.

Rem in bonis nostris habere intellegimur, quotiès possidentes, exceptionem: aut amittentes, ad recuperandam eam actionem habemus.

LIII. **IDEM** libro quartodecimo ad Quintum Mucium.

Ea quæ ciuilitè acquiruntur, per eos qui in potestate nostra sunt, acquirimus: veluti stipulationem. ^b Quod naturaliter ^c acquiritur, sicuti est possessio: per quemlibet ^d volentibus ^e nobis possidere acquirimus.

LIIII. **IDEM** libro trigesimo primo ad Quintum Mucium.

Homo liber ^f hereditatem nobis acquirere non potest. qui bona fide nobis seruit, adquiret, si tamen sponte sua sciens ^g conditionem suam adierit. nam si iussu ^h nostro adierit: neque sibi, neque nobis adquiret, si non ⁱ habuerit animum sibi acquirendi. quòd si eam mentem habuit: ^k sibi acquirit. Item promittendo nobis liber homo qui bona fide nobis seruit, vt emendo, vel vendendo, vel lo-

g sciens. vt mihi per liberum hominem quærat hereditas: quinque interuenite oportet: Vt bona fide possideam: vt hic. Itẽ quòd mea contemplatione instituat: vt. §. eo. l. liber homo. §. sed licet. Item vt sciat conditionem suam. Item vt volens adeat: vt hic. Item vt iussu meo: vt. §. eo. l. liber homo. §. fi. Item sextum q̄ mihi velit quære.

Hereditas
vt p liberum
hominem
quærat,
plura requi-
runtur.

cando, vel conducendo, obligari ipso iure poterit. ^l sed damnum dando, damni iniurię tenebitur: vt tamen culpam in damno dando exigere debemus grauiorem, ^m nec tamen ⁿ leuem, quàm ab extraneo. At si iussu nostro quid in re nostra gerant, vel absentibus nobis quasi procuratores aliquid agant, danda erit in eos actio. ^o Non solum si eos emerimus, sed etiam si donati fuerint nobis, aut ex dotis nomine aut ex legati pertinere ad nos cõperunt, aut ex hereditate, idem præstabunt: ^p nec solum ^q si nostros putauerimus, sed & si communes, aut fructuarios: vt tamen quod adquisituri non essent ^r si re vera communes aut vsuarij essent. id hodiè que non acquirant.

Quidquid tamen liber homo, vel alienus, quive bona fide nobis seruit, non acquirit nobis: ^s id vel sibi liber, vel alienus seruus domino suo adquiret: excepto eo, quòd vix est ^t vt liber homo possidendo vsucapere possit: quia nec possidere ^u intellegitur, qui ipse possideretur. Sed nec per seruũ alienum quem nos bona fide possidemus,

idem est: vt supra de acquirend. heredita. l. vj. §. j. & §. Celsus. nam & serui necessitate fecisse videtur: vt supra de nego. gest. l. at qui natura. §. si libero. quia non potest acquirere: vt supra de heredi. institu. l. liber homo. in princip. volens sibi acquirere, acquirat sibi: sed restituit per condic. sine causa, si contemplatione possessoris institutus fuit. aliàs non volens quære sibi, quærit possessori cuius contemplatione institutus est, iussu eius ad eundem. si non eius contemplatione, nihil agitur: vt hic in princip. l. & §. eo. l. liber homo. Item potest dici quòd ignarus quærit sibi, cũ non contemplatione possessoris fuit institutus: vt. §. de acqui. here. l. qui in aliena. §. fi.

h Nam si iussu. imponente necessitatem.

i Si non. id est nisi.

k Habuit. vt sibi acquirat.

l Poterit. vt. j. de verbo. oblig. l. liber homo.

m Damni iniuria. i. l. Aquil. vt & §. de lib. cau. ligitur. §. fi. & §. ad legem Aquil. l. liber homo. §. si homo.

n Grauiorem. id est latam: quamuis aliàs leuissima veniat in Aquil. vt supra ad leg. Aquil. l. in lege. & §. de libe. cau. illud. §. j. & hoc subiicit. sed seruus proprius extraneo parificatur: vt. §. de pecu. non solum. §. j. sed videtur hunc etiam de lata culpa non teneri: vt. §. de fur. l. si libertus. sed illud in modicis: vt. j. de pœnis. l. respiciendum.

o In eos actio. neg. gest. vel mandati: vt. §. manda. l. si is cui. §. fin. & de nego. gest. at qui natura. §. si libero.

p Præstabunt. actione mandati.

q Nec solum. tenentur mandati: vel dic acquirant nobis. Accur.

r Non essent. nobis. Accur.

s Non acquirat nobis. puta extra rem & operam.

t Quòd vix est. aliàs, ius est. & tunc habeas infra non possit. aliàs, vix, id est nullo modo. & habeas sine non: & in idem recidit. Accursius.

u Quia nec possidere. sic & infra de adulte. l. sic euenit. acquirat ergo

* tam leuè.

ergo sibi dominium extra rem & operam: sed non poss. & sic facit pro Io. qui dixit dominium sine pos. quæri. sic & supra de fund. do. l. si fundum. & supra de pecu. l. eo tempore. argu. contra. C. de distra. pig. l. qui prædium. Accursius.

a *Quem non possidet.* vt quia non ab alio possidetur: vel diu sit in libertate moratus: aliàs dominus possidet fugitiuum, & per eum etiã acquirit possessionem ciuilem, nõ naturalem: vt infra titu. j. l. j. §. sed per eum. & §. per seruũ qui. & l. iij. §. si seruus. & l. per eum. §. per seruũ. & supra de pu. l. si seruus. & supra de libe. cau. l. si tibi. §. fin. & supra de usufruct. l. arboribus. §. Iul. & §. idem tractat. Item facit infra titu. j. l. cum heredes. in fin. & infra de fur. serui & filij. Accursius.

I *N laqueum.* CASVS.

Fecisti laqueum causa capiendi aliquam feram. aper incidit in laqueum, & non poterat se mouere: ego trãsiens inde vidi aprum captũ in laqueo. exemi eum inde, & accepi: an teneat tibi aprum reddere? & dicitur quod non: cum non fuerit factus tuus: quia nõ apprehenderas eum de laqueo. si autẽ apprehendisti eum de laqueo, & sic factus esset tuus, & ego accepi eum, & dimisi eum fugere: desinit esse tuus, & teneor act. in fact. & adducit simile de poculo alterius quod alius deiecit de naui. nam teneatur act. in fa. Fran.

b *Abstuli.* id est accepi. sic. j. de fur. qui vas.

c *Abstulisse.* Respon. non, secundum Ioan. & V. nisi cepisset & apprehendisset, qui laqueum posuisset. Accur.

d *Videam.* mutat personas.

e *Posuerim.* vt aliàs distinguitur: vt & §. ad. l. Aquil. l. qui foueas.

f *In meo, an in alieno.* quod nõ videtur referre: vt supra eo. l. iij.

g *Summam.* huius questionis, vel meæ opinionis in hac quæstione: & sic hinc dico reprobari superiores distinctiones, secundum R. Alij dicunt non fore huic quæstioni responsum.

h *Meam potestatem.* i. mei apprehendentis de laqueo, secundum B. vnde ait: timeo scandalũ, non futurũ iudicium: cum die quadam ferã sic apprehendere posset. sed secundũ Azo. meã. i. mei qui apposui laqueũ, cum ipse aper per se expedire se nõ posset. Sed qualiter posset in eius ignorantis potestatem venire: vt infra de vsuca. l. sequitur. §. tunc in potestate. & j. de verb. sign. l. potestatis verbo. & infra pro emptore. l. qui fundum. §. furtiua res. arg. cõtra supra de lega. ij. l. cum pater. §. furdo. H. & no. quod sicut dixi, non est fera tui apponentis laqueum, nisi demum cum apprehenderis, vel apprehendendi potestatem habeas per oculorum inspectio-

dominus peculiari nomine ignorans vsucapere poterit: sicuti ne per fugitiuum quidem quem non possidet. *

Quod in laqueum meum incidit: non est meum nisi manualiter capiatur. Bartolus.

LIV. PROCULVS libro secundo Epistularum.

I *N laqueum quem venãdi causa posueras, aper incidit. cum eo hæreret, exemptum eum abstuli.* **b** num tibi videor tuum aprum abstulisse: **c** & si tuum putas fuisse: si solutum eum in siluam dimissem, eo casu tuum esse desisset, an maneret: & quam actionem tecum haberes, si desisset tuus esse: num in factum dari oporteret, quæro. Respondit: laqueum videamus **d** ne intersit in publico, an in priuato posuerim. **e** Et si in priuato posui, vtrum in meo, an in alieno: **f** & si in alieno, vtrum permissu eius cuius fundus erat, an non permissu eius posuerim. Præterea vtrum in eo ita hæserit aper, vt expedire se non possit ipse: an diutius luctando expediturus se fuerit. Summam **g** tamen hanc puto esse, vt si in meam **h** potestatem peruenit, meus factus sit. si autem aprum meum **i** factum in suam naturalem laxitatem dimisisses, eo facto meus esse desisset, & actionem mihi in factum **k** dari oportere: veluti **l** responsum est **m** cũ quidam poculum alterius ex naue eiecisset.

LVI. IDEM libro octavo Epistularum.

I *Nsula est enata in flumine contra frontem agri mei, ita vt nihil excederet longitudo regionem prædij mei: postea aucta est paulatim, & processit cõtra frontes & superioris vicini & inferioris. quæro, quod adcreuit, vtrum meum sit, quoniam meo adiunctum **n** est: an eius iuris sit, cuius esset si initio enata ***** eius longitu-*

nem, & affectionem possidendi, secundum Io. & B. & R. argu. infra titu. j. l. j. §. pen. at M. & H. quod statim, cum diu luctando se expedire non potest. Quid autem si à remotis oculis inspicio? Respon. secundum Vin. non fit meus: cum multa accideret, & c. vt supra eod. l. naturalem. §. illud. licet sit argu. contra infra titu. j. l. quod meo. §. si venditorem. Accursius.

i *Meum.* i. mei apprehendētis in laqueo: puta quod eum iam apprehendi. H. **k** *In factum.* subsidariam Aquiliam: vt insti. ad. l. Aquil. in fi. **l** *Veluti.* id est sicut. Accursius. **m** *Responsum est.* vt supra de præscrip. ver. l. qui seruandũ. in prin. & fa. infra titu. j. l. iij. §. item feras. Accur.

I *Nsula.* CASVS. Insula nata est in flumine ante faciem agri mei: & durat tantum in longitudine, quantum ager meus: & sic tota mea est facta. Postea hæc insula creuit ita quod vadit ante faciem agrorum vicini. dicitur quod tota mea est etiam illa pars quæ respicit agros vicini, cum istud augmentum cedit insulæ iam meæ effectæ. secus si à principio sic tota creuisset. nã tunc pars quæ respiceret agrum meum, mea est. illa autem pars quæ respiceret agros vicini, ei cedit. Sed pone qd flumen cœpit fluere inter agrum meum & insulã derelictõ antiquo alueo. dicitur quod insula remanet mea: alueus derelictus cedit tã mihi quã vicino. Franciscus. **n** *Quoniam meo adiunctum est.* id est insulæ factæ meæ ratione vicinitatis. Accursius. **o** *Id tuum est.* sic & infra eod. l. pen. §. Paulus. Sed quid si sine alluione aliquid accessit: sed insula quæ primũ patuit supra aquam, mihi vicinior erat: deinde aqua cedente vel in hæc vel in illam partẽ, quædam pars insulæ tibi vicinior est, & insula multo maior apparet? Respon. potest aliud dici: quia quod mihi vicini est, mihi cedere debet: vt supra eo. l. adeo. §. ij. hinc tamen innuit contra. sed in seq. §. bene videtur probare quod dixi, secundum Azo.

Si vir donat vxori seruum, & ipsa scit donationem non valere: seruus ille nihil potest adquirere vxori illi, nec etiam ex re vxoris.

LVII. PAVLVS libro sexto ad Plautium.

P *Er seruum donatum à marito, nec ex re quidem*

vt supra eo. l. adeo. §. ij. hinc tamen innuit contra. sed in seq. §. bene videtur probare quod dixi, secundum Azo.

p *Inter me.* id est ripam. aliàs inter eam. Azo.

q *Quo.* scilicet alueo. Accursius.

r *Tua sit.* sic & infra eo. l. pen. §. Paulus.

P *Er seruum.* CASVS. Donauit vir seruum vxori scienti donat. non tenere: & tradidit eidem. nunquid talis seruus adquiret vxori possidenti ex re eius vxoris? & dicitur quod non. Franciscus.

r *A marito.* scilicet vxori.

quod meo. §. si venditorem. Accursius.

i *Meum.* i. mei apprehendētis in laqueo: puta quod eum iam apprehendi. H.

k *In factum.* subsidariam Aquiliam: vt insti. ad. l. Aquil. in fi.

l *Veluti.* id est sicut. Accursius. **m** *Responsum est.* vt supra de præscrip. ver. l. qui seruandũ. in prin. & fa. infra titu. j. l. iij. §. item feras. Accur.

I *Nsula.* CASVS. Insula nata est in flumine ante faciem agri mei: & durat tantum in longitudine, quantum ager meus: & sic tota mea est facta. Postea hæc insula creuit ita quod vadit ante faciem agrorum vicini. dicitur quod tota mea est etiam illa pars quæ respicit agros vicini, cum istud augmentum cedit insulæ iam meæ effectæ. secus si à principio sic tota creuisset. nã tunc pars quæ respiceret agrum meum, mea est. illa autem pars quæ respiceret agros vicini, ei cedit. Sed pone qd flumen cœpit fluere inter agrum meum & insulã derelictõ antiquo alueo. dicitur quod insula remanet mea: alueus derelictus cedit tã mihi quã vicino. Franciscus.

n *Quoniam meo adiunctum est.* id est insulæ factæ meæ ratione vicinitatis. Accursius.

o *Id tuum est.* sic & infra eod. l. pen. §. Paulus. Sed quid si sine alluione aliquid accessit: sed insula quæ primũ patuit supra aquam, mihi vicinior erat: deinde aqua cedente vel in hæc vel in illam partẽ, quædam pars insulæ tibi vicinior est, & insula multo maior apparet? Respon. potest aliud dici: quia quod mihi vicini est, mihi cedere debet: vt supra eo. l. adeo. §. ij. hinc tamen innuit contra. sed in seq. §. bene videtur probare quod dixi, secundum Azo.

p *Inter me.* id est ripam. aliàs inter eam. Azo.

q *Quo.* scilicet alueo. Accursius.

r *Tua sit.* sic & infra eo. l. pen. §. Paulus.

P *Er seruum.* CASVS. Donauit vir seruum vxori scienti donat. non tenere: & tradidit eidem. nunquid talis seruus adquiret vxori possidenti ex re eius vxoris? & dicitur quod non. Franciscus.

r *A marito.* scilicet vxori.

a *Quicquam posse*, sed tamen si id adquisitum possideat, mulier habet except. vt supra de dona. inter virum & vxor. l. si vxor filio. & l. de fructibus. & ad idē supra de peti. her. l. nec vllam. §. omnibus. & hoc si mala fide vxor possidet. si autem bona: tunc ex re sua & operis serui acquirit: argu. §. de do. inter vi. & vxor. l. si id quod. §. si quas. & de vsu. l. fructus. & l. vsuræ. & hæc lex innuit in fine.

b *Bona fide*. vt & C. de rei vendi. l. j. & j. tit. j. l. j. §. sed & per eum.

Q *Vacuque.* CASVS. Rem eiectam in mare, accepi. dicitur q̄ non efficior dominus, nisi dominus eius habuerit eam pro derelicto. Fran.

c *Quæcunque.* & facit. §. eo. l. qua ratione. in fi. & quod ibi not. & supra eo. l. Pomponius.

d *Res Mea.* fa. infra tit. j. l. possessio. §. si possessio. & infra de fur. l. falsus. §. j. sed contra supra eod. si procurator. & supra de don. l. qui mihi. sed dic vt ibi. Item cōtra infra tit. j. l. communis. §. j. Solue vt ibi. Accursius.

T *Titius.* CASVS. Titius fecit horreum de asseribus, & erat mobile. Istud posuit in fundo Seij. dicitur q̄ adhuc durat horreū Titij. Fran.

e *Mobile.* secus si terræ esset affixū: vt supra eo. l. si supra. & supra de act. empt. l. fundi. & l. granaria. & infra de vi & vi arm. l. j. §. si quis de naue. in fi. & infra arb. fur. c. l. si gemma. Item facit ad. l. ista supra de serui. vrb. prædio. l. fistulam. §. pe. & §. si. Accursius.

H *Hereditas.* CASVS. Hereditas in multis representat personam defuncti: vnde seruus hereditarius stipulando acquirit hereditati. non autem si instituitur hic seruus ab aliquo heres, adquiret interim heredi, cum iussus domini debeat interuenire. Item si stipulatur interim vsufructus. non adquiret hereditati. Franc. Accur.

f *Pro domino.* defuncto, non herede: vt supra eod. l. in co. & l. seq. & institu. de here. insti. §. seruus alienus.

g *Hereditarium.* idem si non sit hereditarius, sed bona fide à testatore possessus: vt supra si cer. pet. l. eius qui in prouincia.

h *Sanè.* pro sed. Accursius.

i *Personæ.* in hoc facit supra de acqui. here. aditio. & l. qui seruū. & dic personæ scilicet domini vt iubeat. Accursius.

k *Operæve substantia.* i. iussu præcedente seruus adeat. Alij referūt ista etiam ad casum de vsufr. vt in fi. huius. l. dicunt enim personæ factum desiderari, & substantiam operæ: quia debet præstare cautionem. dicunt enim cautionem esse de substantia vsufructus, quod non placet, vt. no. §. de vsufr. l. j. sed exigitur in vsufr. personam designari cui constituitur. facit. j. de verbo. obl. l. interdum. §. j. & institu. de stipula. se. in principio. Accur.

l *Institu possit.* vt & supra de heredi. institu. l. non minus. §. j.

m *Expectandus est.* sic ergo valet relictum, sed contra supra de leg. j. l. si mihi. §. regula. sed illa regula habet locum cum deficit legatū ratione personæ: puta quia non est capax dominus serui. secus si alia ratione, puta quia non est persona cuius iussu acquiratur & adeatur hereditas.

n *Non acquiritur.* vt & infra de stipu. ser. l. vsufructus. & §. quibus mo. vsufr. amit. l. si seruo hereditario. Accur.

Q *Vadam.* CASVS. Quædam res non possunt alienari solæ: generaliter autem sic, vt fundus dotalis, vel res cuius commercium non habetur: vt res sacra & similis: qui fundus dotalis non potest specialiter alienari, ad heredem tamen viri transit. Franciscus.

o *Non possunt.* vt quia lex prohibet, vt subiicit. si autem testator:

eius cui donatus est, adquiri quicquam posse. Iulianus scribit. hoc enim in eorum persona concessum est, qui bona fide seruiunt.

LVIII. IAVOLENVS libro vndecimo *Questionum.*

Q *Væcunque* res ex mari extracta est: non ante eius incipit esse qui extraxit, quàm dominus eam pro derelicto habere cœpit.

LIX. CALLISTRATVS libro secundo *Questionum.*

R *Es ex mandato meo empta*, non prius mea fiet, quàm si mihi tradiderit qui emit.

Horreum positum in fundo à non domino fundi, non efficitur domini cuius est fundus. hoc dicit.

LX. SCÆVOLA libro primo *Responsum.*

T *Titius horreum frumētarium nouum ex tabulis ligneis factum mobile* in Seij prædio posuit. quæritur vter horrei dominus sit. Respondit, secundum quæ proponerentur, non esse factum Seij.

tunc serua quod dicitur supra de le. ij. l. peto. §. fratre. Itē si pacto contrahētium: tunc quod est infra de verb. oblig. l. si ita. §. ea lege. in fi. sic & aliàs distinguitur, an per legem dicatur quem nō teneri de euictione, vt creditorem vendentem pignus: an per pactū contrahētium: vt. §. de euict. l. cum ea. & de act. emp. ex empto. §. si.

& facit. C. de rebus alie. non alie. l. fina. Accur.

P *Fundus dotalis.* idem in iure patronatus, in re sacra & religiosa: vt supra de cōtrahen. emptione. l. in modicis. quandoque tamen in fundo dotali mulier repellitur à vindicando: vt supra de leg. ij. l. cum pater. §. qui dotale. & supra de fun. do. l. dotale. §. fina. item & quando ex necessitate: vt supra fun. do. l. j. Item si alius prouocat ad diuisionē: vt. C. de fun. do. l. si. Itē vsucapitur quādoque: vt supra de fun. do. l. si fundum. Item & fallit hæc regula in iure sepulchrorum, & operarum obligatione: vt supra ad Trebel. l. quia peride. §. j. & l. si patroni. in prin.